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S:t Johanneslogen Ultima Thule
Skeppsbrogatan 20
971 02  Luleå

Byggnadsminnesförklaring av S:t Johanneslogen Ultima Thule, kv 
Tjädern 16, Luleå stad och kommun Beslut

Länsstyrelsen beslutar med stöd av 3 kap 1 § Kulturmiljölagen (1988:950) att 
byggnadsminnesförklara S:t Johanneslogen Ultima Thule, Frimurarlogen i Luleå, del av 
kv Tjädern 16.

Skyddsbestämmelser

Länsstyrelsen meddelar i enlighet med 3 kap 2 § Kulturmiljölagen följande 
skyddsbestämmelser för byggnadsminnet med skyddsområde. Byggnadsminnet 
omfattar del av fastigheten Tjädern 16 markerad på bifogad karta och utgörs av den 
ursprungliga byggnadskroppen för logebyggnaden från 1930. Skyddsområde för 
byggnadsminnet omfattar denna byggnadsdel och även garageinfarten med 
taköverbyggnad mot byggnadens västra gavel.

1. Byggnaden får inte rivas, flyttas eller till sitt yttre byggas om, eller på annat sätt 
förändras så att det kulturhistoriska värdena minskar. 

2. Garageportalen får inte får byggas på med avsikt att byggnadens västra gavel 
skyddas från att byggas för.

3. Planlösning för entrétrappa (20), kapprum (19), recipientrum (18), bibliotek 
(17), förrum (23) och Johannessal (logesal) får inte ändras.

4. Inre entrétrappa av sten (20) och den inre trappan (22) av sten och med 
parkettinläggning samt smidesräcke får inte tas bort eller ändras.

5. Fast inredning enligt nedan får inte avlägsnas eller på annat sätt förändras i 
kapprum  (19), recipient rum (18), bibliotek (17), förrum (23) och Johannessal.
Det gäller parkettgolv med tillhörande golvlister, pardörrar, glasade dörrar vid 
entré-kapprum och enkla spegeldörrar med dörrfoder, fönsterfoder och taklister 
samt bröstpanel i bibliotek (17).

6. Johannessalens takmålning får inte målas över eller avlägsnas.

7. Byggnaden ska underhållas så att den inte förfaller. Vård- och underhållsarbeten 
ska utföras med material och metoder som är anpassade till byggnadens egenart 
och på ett sådant sätt att det kulturhistoriska värdet inte minskar.

Numrering för rum avser numrering i ritningsbilaga.
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Skyddsbestämmelserna är utformade utifrån de kulturhistoriska värden som byggnaden 
har och de rum som är tillgängliga för icke-medlemmar.

Övrigt

Om det av särskilda skäl är nödvändigt att ändra byggnadsminnet i strid med 
skyddsbestämmelserna ska ansökan om tillstånd för detta lämnas in till Länsstyrelsen i 
Norrbottens län, som enligt 3 kap 14 § Kulturmiljölagen får lämna tillstånd till 
ändringen.

Länsstyrelsen lämnar råd och anvisningar inför vård och underhåll av byggnadens yttre.

Redogörelse för ärendet

Ansökan om byggnadsminnesförklaring omfattar gatufasad samt västgavel, inre 
entrétrappa (20),  välkomsthall (förrum 23) och kapprum/vestibul (kapprum 19), mindre 
salong (recipientrum 18), större salong/bibliotek (bibliotek 17) och takmålning i 
Johanneslogens logelokal. De delar som tillbyggdes 1982-1983 och 2008-2009 berörs 
inte av ansökan. Benämning för rum inom parentes är den benämning rummen har på 
tillgängliga ritningar från byggnadstiden.

Ansökan motiveras av att sökande anser att byggnaden bör bevaras och att q-märkning i 
detaljplan inte räcker till för att bevara fasadens kulturhistoriska värden och inte heller  
värdefulla delar av interiören. Sökande skriver att byggnaden renoverades 1955-1957 
och att en renovering kan bli aktuell inom en inte alltför avlägsen framtid. Inför det bör 
byggnaden skyddas för att inte ovarsamma misstag ska göras. 

Luleå kommun och Norrbottens museum har i remissvar tillstyrkt 
byggnadsminnesförklaring av byggnaden.

Förutom arbetet med skydd genom byggnadsminnesförklaring har Länsstyrelsen lämnat 
bidrag till ändring av fönsterbågar för Frimurarlogen, dnr 434-16540-2017. Ärendet har 
startat 2017 och ska avslutas 2018 med montering av nya fönsterbågar på fasaden mot 
Skeppsbrogatan. Vi har även diskuterat den busskur som står framför logebyggnaden 
och skymmer delar av fasaden. Det skulle vara önskvärt att den flyttas och diskussion 
om saken pågår med Luleå kommun.

Byggnadens och tomtens historik

Frimurarna startade en loge i Luleå 1906 och i dag har man 250 medlemmar. Från 
början hade man inte egna lokaler utan sammanträdde i Stadshotellet. Målet var att få en 
egen lokal och 1929 hade man tillräckligt med medel och kunde köpa tomten Tjädern 
16 av Luleå kommun. Ordenshuset byggdes och invigdes 1930 i november. 

År 1946 köpte Frimurarföreningen även tomten bredvid, då Tjädern 11, där 
Folktandvården nu inryms. Byggnaden är från 1969. Där finns även ett gårdshus (1986) 
med framför allt kontorsutrymmen som man hyr ut. På 1980-talet byggde man ut 
Frimurarlogen mot gården med plats för en ny matsal och kök och samtidigt 
moderniserades byggnaden med hiss till källarplan och sophantering. Matsalen har 
sedan dess återigen byggts ut 2008 och då även med modernare kök och ny ventilation. 
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Byggnadens utformning

Byggnadens arkitektoniska utformning är det viktigaste kulturhistoriska värdet. Den 
illustrerar stilmässigt brytningstiden mellan 1920-talsklassicism och den 
nyintroducerade funkisstilen. Sammanfogningen av den dominerande 1920-
talsklassicismen som var gällande när byggnaden planerades, med en mer avskalad 
funkisstil har gett byggnaden en utformning som skulle kunna beskrivas som 
uttrycksfull och precis. Relativt få arkitektoniska element smyckar fasaden men dessa är 
väl balanserade och desto mer uttrycksfulla.

Utdrag ur Kaj Bergmans ansökan om byggnadsminnesförklaring: 
Exteriör
Det ursprungliga frimurarhuset är en tegelbyggnad som ritades med stilkänsla och 
uppfinningsrikedom, av ingenjören och frimuraren Erik Ahlrén, för att fylla ett alldeles 
specifikt ändamål. Byggnadens begränsade volym utnyttjades skickligt och dess exteriör 
fick en värdig men ändå diskret utformning. I stadsbilden anslöt byggnaden till 
småstadens dåtida skala men bröt av i form och färg och gör så än i dag. 

Foto Tjädern 16, Luleå stadsarkiv, fotograf Svante Green 1967. Enligt obekräftade 
uppgifter har fasaden under en tid haft en rosa-beige kulör. Fotot är svartvitt men det 
skulle alltså kunna ha varit aktuellt före 1967.

I dagens stadsbild är Frimurarhuset en liten stilbyggnad omgiven av sentida komplex 
men husets rena drag bröt lika tydligt mot 1930-talets hamnmiljö, som dominerades av 
Stadshotellets och den (nu) rivna brandstationens alleuropeiska tegelarkitektur med 
förra sekelskiftets hopplock av lånade former. Frimurarhuset prisbelönades 1936 för 
god arkitektur och är i dag en av övre Norrlands mest stilrena byggnader.
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Foto Länsstyrelsen

Exteriören slår an sitt vertikala tema med ett högt trappfönster med kraftig vit mittlinje, 
i fasadens dekorlösa östra del. 1930 var detta en föraning om det funkisrelaterade 
byggnadssätt som växte fram i Europa och som slog igenom i Sverige med 
funkisutställningen 1930.

Fasaden har ett enkelt men uttrycksfullt tema med vertikala och horisontella linjer; 
stående fönster med grå putsad omfattning och understycke i form av en vit rektangel 
med ram, där utöver tillkommer horisontellt putsband i nivå med entréns översta 
trappsteg och frisen som är fasadens enskilda konstverk. Frisen är utformad med 
reliefbilder som föreställer hantverk och arbetsliv, men ska kopplas till begrepp om 
dygd som givmildhet och arbetsamhet och motivet är en del av Frimurarnas historiska 
uttryck.

Interiör
Fasaden kan anses stram men interiören är mer traditionellt och välkomnande utformad. 
Materialen är gedigna med robust uttryck i form av trappräcke i smidesjärn, tunga 
ekdörrar och parkettgolv samt väl avpassade tillhörande lister och foder.

Johannessalen visas för besökare och är ett ceremonirum med takmålning som är utförd 
1930 av Hugo Borgström. Målningen täcker hela det välvda taket och visar människor i 
arbete. Den är utförd med kubistiskt anslag där människorna som individer tonas ned 
och den kan tolkas som att arbetet får en upplyft betydelse eller nästan heroisk innebörd.
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Entréport och trappa upp till samlingsrum och kapprum, foto Länsstyrelsen.

  Tandsnitt ovan entré, foto Länsstyrelsen

  Förrum, foto Länsstyrelsen.
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  Bibliotek, foto Länsstyrelsen.

    Johannessalen, takmålning, foto Länsstyrelsen

  Johannessalen, podium, foto Länsstyrelsen
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Mot logesalens läktare, foto Länsstyrelsen

S:t Johanneslogen ritades av byggnadsingenjör Erik Ahlrén. Han föddes i Avesta 1888 
och dog 1964. I och med att han anställdes vid Fortifikationsverket 1917 bosatte han sig 
i Boden och han blev frimurare 1922. År 1921 startade han Bodens Arkitekt- och 
byggnadsbyrå. Företaget har ritat flera byggnader i Boden bl a tidigare 
Lundagårdsskolan och i Luleå har han ritat t ex Odd Fellows hus vid Smedjegatan. För 
Frimurarnas hus tänkte han sig från början en mer traditionell fasad med spröjsade 
fönster i båda våningarna, men under byggtiden reducerades fönstren och den 
omsorgsfullt utformade bildfrisen tillkom. 

Den konstnärliga utsmyckningen stod Hugo Borgström för. Borgström föddes 1903 i 
Gävle, död 1976. Han arbetade bl a med freskomåleri som i S:t Johanneslogen och har 
även utfört t ex en kormålning i Västerledskyrkan och en altarmålning i Ramsjö kyrka. 
Han ritade frisen på fasaden liksom takmålningarna i Johannessalen. Målningen  i 
Johannessalen visar ”Salomos tempelbyggande” med traditionellt bygghantverk och 
innebär en skillnad mot andra Frimurarloger där stjärnhimlen är det gängse motivet. 
Frisen på fasaden illustrerar dygderna givmildhet, arbetsamhet, kunskapssökande och 
ärlighet.

   Frisen, foto Länsstyrelsen
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Byggnaden med gårdshus och planförutsättningar

För kv Tjädern 16 gäller en detaljplan från 2013-11-28. Där har varsamhetsbestämmelse 
införts för Frimurarlogen, gällande den del som är byggd 1930. 
Varsamhetsbestämmelsen ”k1” är formulerad ”Vid ändring ska hänsyn tas till 
byggnadens ursprungliga utformning och de karaktärsdrag och värden som angivits i 
planbeskrivningen under byggnadskultur och gestaltning.”. Detaljplanen ger i övrigt rätt 
att bygga högre i de två hus som finns innanför Frimurarnas hus, i riktning mot 
Storgatan samt att även bygga på den byggnadskropp som hyser Frimurarnas kök och 
matsal till samma höjd som det ursprungliga Frimurarhuset.

  Fasad, foto Länsstyrelsen

Kulturhistorisk värdering

Byggnaden är läsbar genom fasadens utformning. Den arkitektoniska utformningen ger 
byggnaden karaktär och med viss kännedom kan man hänföra den till strax före 1930. 
Man får en bild av hur den ambitiösa arkitekturen kunde utformas för tiden och hur 
norra stadsdelen mot hamnen kunde te sig i skala och placering. I Luleå är byggnaden 
ett landmärke även om den inte är öppen för allmänheten, utan det är tack vare 
utformningens tilltalande och pregnanta framtoning och platsen i norra hamnen.
Byggnaden med fasadens utformning är kännetecknande för hur den svenska 1920-
talsklassicismen utvecklades mot 1930-talet och blev alltmer avskalad. Byggnaden har 
stor relevans som representant för intressanta stilperioder i svensk 1900-talsarkitektur 
och den är ovanligt väl utförd. Interiören är mer traditionellt utförd, med gedigna 
material. 

Byggnaden representerar också en del av föreningslivet med Frimurarnas och andra 
logers period av manifestation utåt i byggnadsverk. Under slutet av 1800-talet och 
framåt blomstrade föreningslivet och utvecklades starkt och logelokaler byggdes i allt 
större utsträckning. Byggnadskonsten generellt utvecklades både stilmässigt och i takt 
med att välfärd kom fler till del och tekniska innovationer togs i bruk. S:t Johanneslogen 
i Luleå är också ett exempel på logens utveckling i takt med samhällets och 
byggnadskonstens utveckling.
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Skäl för Länsstyrelsens beslut

Av 3 kap 1 § Kulturmiljölagen framgår att Länsstyrelsen får förklara en byggnad som 
byggnadsminne om den har ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde.
Länsstyrelsen bedömer att S:t Johanneslogen har stora kulturhistoriska värden och 
mycket väl speglar de arkitekturtrender som gällde under 1920-talet och övergången 
mot funktionalism. Frimurarlogen är också ett exempel på föreningslivets och logernas 
utveckling och särskilt hur de manifesterade sig i logebyggnaden. Det är en del av 
civilsamhällets längre historia om hur man har bildat och verkat i intresseorganisationer.

Hur man överklagar

Beslutet kan enligt 3 kap 19 § Kulturmiljölagen överklagas hos Förvaltningsrätten i 
Luleå. I bilagan finns närmare upplysningar om hur man gör.

Beslutande

Beslut i ärendet har fattats av länsråd Johan Antti efter föredragning av antikvarie 
Agneta Rehnberg. I handläggningen har även Andreas Lind, chef för 
Näringslivsavdelningen deltagit.

Detta beslut saknar underskrifter då det är godkänt i Länsstyrelsens elektroniska 
system.

Bilaga:
Planlösning med rumsnumrering
Karta med skyddsområde
Utredning av kulturhistoriskt värde, Frimurarlogen, Tjädern 16, Luleå stad och kommun
Hur man överklagar

Källor:
Frie och antagne – De första 100 åren, Frimureri i Luleå och Norrbotten 1909-2009, 
GTC Print AB 2009, ISBN:978-91-633-3219-7
Byggnadsminnesansökan, Kaj Bergman, 2014-04-02
Riksantikvarieämbetets Bebyggelseregister, www.raa.se
Norrbottens minne, Anders Franzén Blommor i asfalten, 
Extra Luleå 2015-06-04, 
Wikipedia angående konstnären Hugo Borgström sv.wikipedia.org 2016-12-12, 
konstnärslexikonett amanda, www.lexikonettamanda.se 2016-12-12
www.oddfellow.se, 2016-12-12
www.kuriren.nu, 2016-12-12
Ritning inför bygglov, 1929-08-24, Erik Ahlrén, från Frimurarlogen.
Ritning 1929-08-24

Kopia av beslut med bilagor, till:
Luleå kommun, lulea.kommun@lulea.se
Norrbottens museum, Box 266, 971 08  Luleå
Riksantikvarieämbetet, registrator@raa.se

http://www.oddfellow.se/
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